

ХУЛОСАИ

комиссияи экспертии шурои муштараки диссертатсионии 6D.KOA-022 назди Донишгоҳи миллии Тоҷикистон ва Академияи таҳсилоти Тоҷикистон ба кори диссертатсионии Изатулоева ~~Холда~~ Исматовна дар мавзуи «Рушди фаъолияти мустақилона ва қобилияти эҷодии донишҷӯён дар шароити низоми кредитии таълим» аз рӯйи ихтисоси 13.00.01 – Педагогикаи умумӣ, таърихи педагогика ва таҳсилот, ки барои дарёфти дараҷаи илмии номзати илмҳои педагогӣ аз рӯйи ихтисоси 13.00.01 – Педагогикаи умумӣ, таърихи педагогика ва таҳсилот пешниҳод шудааст

1. Вазъи имрӯза тақозо менамояд, ки сатҳи дониши муҳассилин дар ҳамаи зинаҳои таҳсилот вобаста ба пешравии ҷомеа боло бардошта шавад. Барои ба ин сатҳ расидан пеш аз ҳама дар муассисаҳои таълимӣ, аз ҷумла, дар муассисаҳои таҳсилоти олиӣ касбӣ шароити зарурӣ бояд муҳайё карда шуда, аз технологияҳои пешқадами таълим истифода бурда шавад. Дар ин зимн ҷорӣ намудани низоми кредитии таҳсилот ба баланд бардоштани сатҳу сифати таълим мусоидат карда метавонад. Аз ҷониби дигар ҷорӣ намудани низоми кредитии таҳсилот ба ташаккули қобилияти эҷодӣ ва салоҳиятмандӣ муҳим ва қобили тавачҷҷух буда, ҳали оқилонаи он дар омодашавии мутахассиси ояндаи кордон ва соҳибдонишу соҳибмаҳорат мақоми шоиста касб мекунад.

Дар вазъи кунунии низоми кредитии таҳсилот аҳамияти ташаббускорӣ, худомӯзӣ ва худтакмилёбии омӯзгори оянда ба раванди омодагии касбӣ дар заминаи фаълмандии таълимӣ ва инфиродии пажухишии ӯ мусоидат мекунад. Аз ин нуқтаи назар, кори мустақилона хусусан бо истифода аз технологияи иттилоотӣ ба фаълмандшавии нерӯи маърифатӣ-зеҳнии донишҷӯён мусоидат намуда, ба онҳо имконияти идоракунии фаъолияти ақлӣ ва фикриро дар раванди ташаккули касби омӯзгорӣ фароҳам меорад.

Инчунин кори мустақилона мутобиқи принципҳо ва меъёрҳои вусъати фаъолияти инфиродии донишҷӯён-омӯзгорони оянда ташкил гардида, дорои ягонагии мантиқӣ ва робитаи мутақобилаи фанҳои муштарақ мебошад. Низоми кори мустақилонаи донишҷӯён риояи принципҳои асосии дидактикӣ: интерактивӣ, аёният, банизомдарории таълим (интиҳоби стратегияи таълим ва банақшагирии кори мустақилонаи донишҷӯ); принципи таълим ба дониш ва малакаҳои амалӣ, ташкили илмии кори мустақилонаи омӯзгорони ояндаро тақозо мекунад.

Аз ин лиҳоз, омӯзиши масъалаи фаъолияти мустақилона ва қобилияти эҷодии донишҷӯён дар шароити низоми кредитии таҳсилот таҳқиқоти ҳаматарафаро тақозо менамояд. Баррасии ин масъала дар заминаи таҳқиқоти ҳамачонибаи консепсияҳои мавҷудаи педагогӣ-

психологӣ моҳият ва мафҳуми фаъолияти мустақилонаи донишҷӯ-омӯзгори оянда дар шароити низоми кредитии таҳсилот чун омӯзгори пешбарандаи ташаккули қобилияти эҷодӣ баррасӣ ва тавзеҳу тавсия махсусро тақозо мекунад.

Ҳамзамон, вазифа, мазмун ва мундариҷаи рушди фаъолияти мустақили муҳассилини самти педагогии муассисаи таҳсилоти олии касбӣ дар ташаккули қобилияти эҷодии омӯзгорони оянда ҳамчун раванди гуногунҷабҳаи педагогӣ-психологӣ арзёбӣ гардида, ба ташаббускорӣ, худомӯзӣ ва худтакмилёбии омӯзгори оянда дар раванди омодагии касбӣ дар заминаи фаъолмандии таълимӣ-омӯзишӣ, маърифатӣ-зеҳнӣ ва инфиродӣ мусоидат менамояд. Барои ба ин ҳадаф расидан коркард ва пешниҳоди меёрҳо бобати ташкили бонизоми фаъолияти мустақилонаи донишҷӯ дар низоми кредитии таҳсилот, мавҷудият ва дастрас будани маводи таълимӣ-методӣ, маълумотӣ-иттилоотӣ, ёрии машваратӣ зарур мебошад.

Андешаву мулоҳизаҳои фавқ аз он далолат мекунанд, ки мавзӯи таҳқиқоти диссертатсионии Изатулоева Холида Исматовна мубрам ва муҳим арзёбӣ гардида, аз арзиши назариявӣ ва амалӣ доштани таҳқиқоти диссертатсионӣ далолат мекунад.

Диссертатсия мутобиқ ба талаботи Низомнома дар бораи шӯрои диссертатсионӣ, ки бо қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 30 июни соли 2021, №267 ба тасвиб расидааст, иҷро шудааст. Қори диссертатсионӣ дар дар кафедраи методикаи таълими ибтидоии Донишгоҳи давлатии Бохтар ба номи Носири Хусрав иҷро шуда, бо қарори ҷаласаи васеи Шӯрои олимони факултети педагогика ва варзиши Донишгоҳи мазкур ба ҳимоя пешниҳод шудааст (Суратҷаласа аз 08.06.2022, №01).

Дар хулосаи ҷаласаи васеи кафедраҳои методикаи таълими ибтидоӣ ва педагогика ва хулосаи Шӯрои олимони факултети педагогика ва варзиши Донишгоҳи Донишгоҳи давлатии Бохтар ба номи Носири Хусрав ба диссертатсия баҳои объективӣ ҳамаҷаҳа ва мусбат дода шудааст.

2. Диссертатсия ба талаботи бандҳои 31-33-и Тартиби додани дараҷаҳои илмӣ, ки бо қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 30 июни соли 2021, №267 тасдиқ шудааст, ҷавобгӯ мебошад.

Дар таҳқиқоти диссертатсионӣ ҷанбаҳои гуногуни хусусият ва шароитҳои мусоиди фаъолияти мустақилонаи донишҷӯ-омӯзгори оянда дар шароити низоми кредитии таҳсилот мавриди омӯзишу таҳқиқ ва баррасӣ қарор дода шудааст.

Натиҷаҳои илмӣ таҳқиқотро ба сифати маводи иловагӣ ва тавсияҳои амалӣ дар фаъолияти омӯзгорони муассисаҳои таҳсилоти олии касбӣ, дар тартиб додани барномаҳо, дастурҳои таълимӣ, зимни

тахияи лексия ва курсҳои махсус, ташкили семинару конференсия, тайёр кардани корҳои таҳқиқотӣ истифода бурдан мумкин аст.

Хулоса ва натиҷаҳои таҳқиқот ба рушди фаъолияти эҷодии мустақилонаи донишҷӯён-омӯзгорони оянда ва ба тақмили роҳу усулҳои таълим ва баланд бардоштани сатҳу сифати таълим дар шароити нисмати кредитии таҳсилот мусоидат мекунад.

3. Мазмун ва муҳтавои диссертатсияи Изатулоева Холита Исматовна дар мавзӯи «Рушди фаъолияти мустақилона ва қобилияти эҷодии донишҷӯён дар шароити нисмати кредитии таълим» ба бандҳои зерини шиносномаи ихтисоси 13.00.01. – Педагогикаи умумӣ, таърихи педагогика ва таҳсилот: *банди 4.1.* - Асоснок кардан ва татбиқ намудани концепсияҳо, системаҳои педагогӣ, тадқиқоти равишҳои ташкил ва тақмили раванди интегралӣ педагогӣ; *банди 4.1.1.* - Муайян намудани шароити оптималии ташаққули шахсият дар раванди таълим; *банди 7.1.* - Ҳаракати навоварона дар таълим, фаъолияти таҷрибавии муассисаҳои таълимӣ, умумигардонӣ, паҳн ва ҷорӣ намудани навгониҳои педагогӣ ва ба *банди 7.1.1.* - Тағйироти системавӣ дар фаъолияти касбӣ ва педагогии омӯзгор мувофиқат мекунад.

4. Натиҷаҳои асосии кори диссертатсионӣ дар кафедраи педагогика ва семинарҳои илмӣ-методӣ ва илмӣ-амалии Донишгоҳи давлатии Бохтар ба номи Носири Хусрав баррасӣ гардида, мавриди тасвибу озмоиш қарор дода шуданд.

Муқаррароти асосии кори диссертатсионӣ ҳамчунин дар интишороти муаллиф тавассути нашри мақолаҳои илмӣ дар нашрияҳои илмӣ ва ироаи маърузаҳо дар ҷорабиниҳои илмӣ-амалии ҷумҳуриявӣ ироа ва тасвиби худро ёфтаанд. Мақолаҳои интишоркардаи доктараб мазмуни асосии таҳқиқотро ифода карда, ба теъдоди 14 мақолаи илмӣ: 9 номгӯй дар нашрияҳои илмӣ тақризшавандаи феҳристи тавсиянамудаи ҚОА-и назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон ва 4 номгӯй дар маҷмӯаи маводи конференсияҳо ба таъб расидаанд.

Теъдоди интишороти доктараб дар нашрияҳои тақризшаванда ба талаботи банди 34 Тартиби додани дараҷаҳои илмӣ, ки бо қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 30 июни 2021, №267 тасдиқ шудааст, мутобиқ аст.

5. Маводи диссертатсия бо истифода аз ишораҳои мувофиқ ба муаллифони онҳо ва ба сарчашмаҳои иқтибосшуда қорбаст шудаанд, ки ба талаботи Тартиби додани дараҷаҳои илмӣ мувофиқат мекунад.

6. Диссертатсия ба талаботи банди 53-и Низомнома дар бораи шӯрои диссертатсионӣ, ки бо қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 30 июни соли 2021, №267 тасдиқ шудааст, ҷавобгӯ буда, аз ҷониби

муаллиф мустақилона навишта шудааст, дорои ягонагии ~~дониш~~ натиҷаҳо ва муқаррароти нави илмӣ барои Ҳимояи ошкоро мебошад ва аз саҳми шахсии муаллифи таҳқиқоти диссертатсионӣ дар ~~илм~~ педагогика шаҳодат медиҳад.

7. Талаботи Низомнома дар бораи шӯрои диссертатсиониро ба роҳбарӣ гирифта, комиссияи экспертии диссертатсияи Изатулоева Холида Исмамовна тавсия медиҳад, ки:

1) Диссертатсияи Изатулоева Холида Исмамовна дар мавзӯи мавзӯи «Рушди фаъолияти мустақилона ва қобилияти эҷодии донишҷӯён дар шароити низоми кредитии таълим» барои Ҳимоя дар шӯрои диссертатсионӣ иҷозат дода шавад;

2) Ба сифати муассисаи пешбар - Донишгоҳи давлатии Данғара ва ба сифати муқаррарзони расмӣ: Муҳаммедов Гафур Бобоевич - доктори илмҳои педагогӣ, профессор, декани факултети филологияи руси Донишгоҳи миллии Тоҷикистон ва Курбонов Абдурахим Маҳмадҷонусович - номзади илмҳои педагогӣ, муовини декан оид ба таълими факултети механиконики кишоварзии Донишгоҳи аграрии Тоҷикистон таъин карда шаванд.

3) Барои муайян кардани вақти Ҳимоя, нашр ва ҷойгир кардани эълони Ҳимоя, матни диссертатсия ва автореферат дар сомонаҳои Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон ва Академияи таҳсилоти Тоҷикистон, нашр ва паҳнкунии автореферат иҷозат дода шавад.

Раиси комиссияи эксперти,
доктори илмҳои педагогӣ

Иматзода Л.М.

Аъзои комиссияи эксперти:

доктори илмҳои педагогӣ

Рӯзиева Л.Т.

номзади илмҳои педагогӣ

Туронов С.Ш.

24.09.2022

“Имзои Л.М. Иматзода, Л.Т. Рӯзиева
ва С.Ш. Туроновро тасдиқ мекунам”

Нозири кадрҳои АТТ



М. Саидова